
                                                                            

 
Sede legale Loc. Campo Pisano - 09016 IGLESIAS (CI) Tel: +39 0781.491.404 
Sede amministrativa  Loc. Campo Pisano - 09016 IGLESIAS (CI) Fax: +39 0781.491.395 
Capitale Sociale € 4.100.000,00 C.F. e N. iscrizione del Registro Mail: segr.dir@igeaspa.it 
Imprese di Cagliari 01087220289 - R.E.A. 136036 - P.IVA 01660730928 PEC: igea@pec.igeaspa.it 
Società Soggetta alla direzione e controllo dell’Unico Azionista Regione Autonoma della Sardegna Web: http://www.igeaspa.it 

 

DETERMINAZIONE N. 88/2020 DEL 27/07/2020 
   

OGGETTO:    AGGIUDICAZIONE DELLA PROCEDURA TELEMATICA divisa in lotti per la fornitura di 
pneumatici per le autovetture, autocarri leggeri e fuoristrada - autocarri pesanti e macchine 

opertatrici di IGEA S.p.A. 
Lotto 1 – Autocarri leggeri, autovetture, fuoristrada CIG 83085131D4 
Lotto 2 – Macchine autocarri pesanti CIG 830855654F 
Lotto 3 – Macchine operatrici CIG 8308592305 

 

 

L’AMMINISTRATORE UNICO 
 

 

VISTO il Verbale dell’Assemblea Straordinaria, Rep. 23389 Racc. 13838, del 24/07/2018, con il quale 
il sottoscritto è stato nominato Amministratore Unico della Società IGEA SpA; 

 
VISTA  la Determinazione n. 138/19 del 27/09/2019 con la quale è stata approvata la revisione alla 

Macro- Struttura organizzativa dell’IGEA SpA; 
 

la proposta di determinazione n. 26/DT del 27/07/2020, predisposta e trasmessa dal 
Responsabile Unico del Procedimento, che forma parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 

 
RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto, in quanto 

meritevole di approvazione; 
 

DETERMINA 
 

Per le motivazioni espresse nella premessa: 
 
1. di approvare integralmente l’allegata proposta di determinazione, che forma parte integrante e 

sostanziale del presente provvedimento, facendola propria a tutti gli effetti. 
 
 
 
 
 

L’AMMINISTRATORE UNICO 
                F.to Dott. Michele Caria 

 
 
 
 
 
 
VISTO AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO                                                                       VISTO LEGITTIMITA’ 
 Direttore Amministrativo e Finanziario                                                              Responsabile Area Affari Generali 
      F.to Dott.ssa Patrizia Mecucci                                                                         F.to Dott.ssa Valentina Canu 
  



                                                                                                   

  

  

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DEL 27/07/2020 
 

OGGETTO: AGGIUDICAZIONE DELLA PROCEDURA TELEMATICA DIVISA IN LOTTI PER LA 
FORNITURA DI PNEUMATICI PER LE AUTOVETTURE, AUTOCARRI LEGGERI E 
FUORISTRADA - AUTOCARRI PESANTI E MACCHINE OPERTATRICI DI IGEA 
S.p.A. 

Lotto 1 – Autocarri leggeri, autovetture, fuoristrada CIG 83085131D4 
Lotto 2 – Macchine autocarri pesanti CIG 830855654F 
Lotto 3 – Macchine operatrici CIG 8308592305 

 

Il Responsabile Unico del Procedimento  

VISTO IL Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici” e ss.mm.ii; 
 
PREMESSO  CHE IGEA S.p.A. opera in attuazione dei piani, programmi e indirizzi della Regione Autonoma 

della Sardegna e che svolge attività di bonifica e messa in sicurezza di aree minerarie, sulla 
base di Progetti e Piani di Lavoro approvati dalla stessa R.A.S.; 

CHE con Determinazione dell’Amministratore Unico di IGEA SpA n. 46/2020 del 15/05/2020, ai 
sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del D.lgs. n. 50/2016, è stato autorizzato l’esperimento di 
una procedura negoziata, per l’affidamento della “FORNITURA DI PNEUMATICI PER LE 
AUTOVETTURE, AUTOCARRI LEGGERI E FUORISTRADA - AUTOCARRI PESANTI E MACCHINE 
OPERTATRICI DI IGEA S.p.A” suddivisa in tre lotti: 

DESCRIZIONE FORNITURA 
IMPORTO A 

BASE DI 
GARA 

ONERI DI 
SICUREZZA 

TOTALI CIG 

Pneumatici per autovetture 
autocarri leggeri, e fuoristrada 

€ 50.000,00 € 0.00 € 50.000,00 83085131D4 

Pneumatici per autocarri pesanti € 30.000,00 € 279,95 € 30.279,95 830855654F 

Pneumatici per macchine 
operatrici 

€ 80.000,00 € 279,95 € 80.279,95 8308592305 

TOTALE COMPLESSIVO € 160.000,00 € 559,90 € 160.559,90  

da effettuarsi mediante pubblicazione di RDO sulla piattaforma www.sardegnacat.it invitando 
gli operatori economici iscritti nella categoria “AK27 – Pneumatici e parti di ricambio autoveicoli 
e automezzi” e assumendo quale metodo di valutazione delle offerte il criterio del minor prezzo, 
di cui all'art. 36 comma 9 bis del D.lgs. n. 50/2016;  

CHE in data 25.05.2020 è stata pubblicata la procedura di cui al punto precedente RDO di 
qualifica rfq_355046 e le RDO economiche associate a ciascun lotto: Lotto 1 rfq_355047; Lotto 
2 rfq_355049; Lotto 3 rfq_355050, con scadenza per la presentazione delle offerte fissata per 
il giorno 12.06.2020 alle ore 13.00;  
 

VISTI GLI avvisi nr. 1 del 9.6.2020 e nr. 2 del 10.6.2020 relativi rispettivamente alla sostituzione del 
modello di offerta economica per i tre lotti e alla convocazione della seduta pubblica telematica, 
le risposte ai quesiti FAQ NR 1 al 05.06.2020 e FAQ NR 2 al 10.06.2020, trasmessi a tutti gli 
operatori economici invitati tramite il sistema per le comunicazioni della RDO e pubblicati sul 
sito internet di IGEA S.p.A. nella sezione “Bandi e gare” dedicata alla presente procedura; 

 
DATO ATTO CHE in data 15.06.2020 - verbale nr. 1 del 15.06.2020 - il Responsabile Unico del Procedimento 

in seduta pubblica telematica ha provveduto all’apertura delle offerte economiche presentate 
dagli operatori economici: 
 COPYTIRE SRL, P.I. 02886520929 con sede in Via Alessandro Volta n.16, 09028 SESTU 

(CA); 
 PNEUSACANU SRL, P.I. 03429600921 con sede in S.P. 8 SESTU Km 2.600 snc 09028 ELMAS 

(CA) 
 VILLGOMME DI GIUA FABRIZIO, P.I. 02308650924 con sede in Zona Ind. str. C 09039 

VILLACIDRO (SU); 

CHE nel corso della seduta sono state accertate delle carenze nella documentazione fornita dagli 
operatori COPYTIRE SRL, PNEUSCANU SRL e VILLGOMME DI GIUA FABRIZIO, ed è stato quindi 
disposto il soccorso istruttorio ai sensi dell’articolo 83, comma 9, del D.Lgs. n. 50/2016 e 
ss.mm.ii. formalizzato la richiesta di integrazione documentale attraverso la sezione messaggi 
dedicata per la RDO di qualifica rfq_355046 della piattaforma SardegnaCAT e, concedendo agli 
operatori quale termine di consegna della documentazione il giorno lunedì 22.06.2020 alle ore 
11:00; 

http://www.sardegnacat.it/


                                                                                                   

  

  

CHE la seconda seduta pubblica telematica, per la verifica delle integrazioni alla documentazione 
amministrativa e la successiva ammissione alla fase di apertura delle offerte economiche, è 
stata convocata per lo stesso giorno lunedì 22 giugno 2020 alle ore 11:00; 

CHE in data 22 giugno 2020 alle ore 11:00- verbale nr. 2 del 22.06.2020 - il Responsabile Unico 
del procedimento ha verificato la documentazione inviata dagli operatori entro i termini stabili 
e ha rilevato la completezza e la conformità formale di tutta la documentazione richiesta, 
ammettendo gli operatori economici che hanno presentato offerta alla successiva fase di 
apertura delle offerte economiche attivando la valutazione delle RDO – Busta economica 
associate ai Lotti 1,2 e 3; 

CHE per il Lotto 1 – Pneumatici per autovetture autocarri leggeri, e fuoristrada - importo 
massimo spendibile posto a base di gara € 50.000,00 - CIG 83085131D4 -RDO rfq_355047 – 
busta economica - sono state presentate le seguenti offerte: 

RAGIONE SOCIALE PREZZO OFFERTO  PERCENTUALE DI SCONTO 

COPYTIRE SRL €26.000,00 48,00 % 

VILLGOMME DI GIUA FABRIZIO € 33.850,00 32,30 % 

PNEUSCANU SRL € 39.420,00 21,16% 

CHE per il Lotto 2 - Pneumatici per autocarri pesanti – importo massimo spendibile posto a 
base di gara € 30.000,00 oltre € 279,95 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso - CIG 
830855654F -RDO rfq_355049 – busta economica - sono state presentate le seguenti offerte: 

RAGIONE SOCIALE PREZZO OFFERTO  PERCENTUALE DI SCONTO 

COPYTIRE SRL € 17.400,00 42,00 % 

VILLGOMME DI GIUA FABRIZIO € 18.810,00 37,30 % 

PNEUSCANU SRL € 20.652,00 31,16% 

CHE per il Lotto 3 - Pneumatici per macchine operatrici – importo massimo spendibile posto a 
base di gara € 80.000,00 oltre € 279,95 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso - CIG 
8308592305 -RDO rfq_355050 – busta economica - sono state presentate le seguenti offerte: 

RAGIONE SOCIALE PREZZO OFFERTO  PERCENTUALE DI SCONTO 

COPYTIRE SRL € 40.000,00 50,00 % 

VILLGOMME DI GIUA FABRIZIO € 51.760,00 35,30 % 

PNEUSCANU SRL € 60.672,00 24,16% 

 
VISTI I verbali nr. 1 del 15.06.2020, nr, 2 del 22.06.2020 e relativi allegati, e i verbali di sistema delle 

RDO di qualifica rfq_355046 e RDO economiche associate a ciascun lotto: Lotto 1 rfq_355047; 
Lotto 2 rfq_355049; Lotto 3 rfq_355050, allegati alla presente proposta;  

 
DATO ATTO CHE l’operatore economico COPYTIRE SRL, P.I. 02886520929 con sede in Via Alessandro Volta 

n.16, 09028 SESTU (CA) è risultato aggiudicatario di tutti i lotti come risulta dai precedenti 
capoversi e che sono stati attivati d’ufficio i controlli sui requisiti di cui agli artt. 80 e 83 del 
D.lgs. n. 50/2016 come previsti nel disciplinare; 

CHE sono state acquisite con esito positivo le certificazioni relative alla verifica sul possesso dei 
requisiti dichiarati in sede di gara ai sensi artt.80 e 83 del D.Lgs. n. 50/2016 ss.mm.ii.;  

CHE IGEA SpA, in caso d'urgenza (art. 32 c. 8 D.Lgs. n. 50/2016), potrà disporre l’avvio del 
servizio con verbale sotto riserva di legge, nelle more di stipula del contratto;  

CHE ai sensi dell’art. 32 comma 10 lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm. ii. non si applica il 
termine dilatorio di cui al comma 9 del medesimo articolo; 
 

in considerazione di quanto sopra riportato: 

PROPONE 

 
ART. 1 DI approvare i verbali nr. 1 del 15.06.2020, nr. 2 del 22.06.2020 e relativi allegati, verbali di 

sistema delle RDO di qualifica rfq_355046 e RDO economiche associate a ciascun lotto: Lotto 1 



                                                                                                   

  

  

rfq_355047; Lotto 2 rfq_355049; Lotto 3 rfq_355050, allegati al presente atto, per farne parte 
integrante e sostanziale;  

 
ART. 2 DI aggiudicare la procedura negoziata per l'affidamento della FORNITURA DI PNEUMATICI PER 

LE AUTOVETTURE, AUTOCARRI LEGGERI E FUORISTRADA - AUTOCARRI PESANTI E MACCHINE 
OPERTATRICI DI IGEA S.p.A. all’operatore economico COPYTIRE SRL, P.I. 02886520929 con 
sede in Via Alessandro Volta n.16, 09028 SESTU (CA), che ha proposto le sottoelencate offerte:  

- Lotto 1 - Pneumatici per autovetture autocarri leggeri, e fuoristrada - importo massimo 
spendibile posto a base di gara € 50.000,00 - CIG 83085131D4 –SCONTO OFFERTO: 48 %; 

- Lotto 2 - Pneumatici per autocarri pesanti – importo massimo spendibile posto a base di 
gara € 30.000,00 oltre € 279,95 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso - CIG 
830855654F - SCONTO OFFERTO: 42 %; 

- Lotto 3 - Pneumatici per macchine operatrici – importo massimo spendibile posto a base di 
gara € 80.000,00 oltre € 279,95 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso - CIG 
8308592305 - SCONTO OFFERTO: 50 %; 
 

ART. 3 DI prendere atto, che alla presente procedura non si applica il termine dilatorio di cui all’art. 32, 
comma 9 del D.lgs. n. 50/2016, in quanto ricadente nella fattispecie di cui all’art. 32, comma 
10 lett. b) del medesimo Decreto;  

 
ART.4  DI procedere alla sottoscrizione del documento di stipula del Mercato elettronico con l’operatore 

economico COPYTIRE SRL, P.I. 02886520929 con sede in Via Alessandro Volta n.16, 09028 
SESTU (CA) per l'affidamento della fornitura di cui al: 

- Lotto 1 - Pneumatici per autovetture autocarri leggeri, e fuoristrada - importo massimo 
spendibile posto a base di gara € 50.000,00 - CIG 83085131D4 –SCONTO OFFERTO: 48 %; 

- Lotto 2 - Pneumatici per autocarri pesanti – importo massimo spendibile posto a base di 
gara € 30.000,00 oltre € 279,95 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso - CIG 
830855654F - SCONTO OFFERTO: 42 %; 

- Lotto 3 - Pneumatici per macchine operatrici – importo massimo spendibile posto a base di 
gara € 80.000,00 oltre € 279,95 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso - CIG 
8308592305 - SCONTO OFFERTO: 50 %; 
 

ART.5  DI provvedere alla firma del documento di stipula per ciascun lotto da parte del Direttore 
Amministrativo-Finanziario la Dott.ssa Patrizia Mecucci. 

 
 

                        Il Proponente 
Responsabile Unico del procedimento 

             F.to Per. Min. Sandro Broi 
 

  
 
Si approva e si trasmette all’Amministratore come proposta di determinazione n. 26/DT del 27/07/2020  
 
       Il Direttore Tecnico  
F.to Dott.ssa Ilaria Desantis 
 


